渝府办发〔2014〕128号

重庆市人民政府办公厅关于

开展社会保险全民参保登记工作的通知

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

按照《人力资源社会保障部关于实施“全民参保登记计划”的通知》（人社部发

〔2014〕40号）要求，为加快实现我市社会保险全覆盖，经市政府同意，从2014年起在全

市范围内启动开展社会保险全民参保登记工作。现将有关事项通知如下：

一、充分认识开展全民参保登记工作的重要意义

全民参保登记，是指依据《社会保险法》等法律法规，以社会保险全覆盖为目标，

通过信息比对、入户调查、数据集中管理和动态更新等措施，对各类群体参加社会保险情

况进行记录、核查和规范管理，从而推进职工和城乡居民全面、持续参保的专项行动。

近年来，虽然我市社会保险覆盖面不断扩大，统筹城乡的社会保险制度体系基本建

立，人人享有社会保障的制度格局基本形成，但距离社会保险全覆盖目标仍有差距，尚有

底数不清、重复参保和中断参保并存、社会保险关系转移接续不畅等问题亟需解决。实施

全民参保登记，是贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神的重要举措，也是解决上述

问题的重要抓手，有利于加快实现社会保险全覆盖目标，推动加快建立健全全民共享、公

平可及的社会保障体系；有利于适应城镇化进程和社会流动性特征，更好地维护各类参保

人员跨地区、跨制度转移接续社会保险关系的合法权益，促进人力资源合理流动；有利于

加强基本公共服务，创新社会管理，防止重复参保、重复补贴、重复领取待遇等漏洞，提

高公共资源使用效率，促进社会保险制度可持续发展。

二、总体要求及目标任务

总体要求。贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，围绕“全覆盖、保基本、

多层次、可持续”方针，以保障和增进广大人民群众社会保障权益为根本出发点，以服务

为导向，以信息化为支撑，以数据利用为核心，运用法律、经济、行政、宣传等手段，创

新工作机制，完善经办制度，优化经办服务，进一步扩大社会保险覆盖面，推动建立更加

完善、更加公平、可持续的社会保障体系。

目标任务。从2014年起，用3年时间，完成全市所有符合条件群体参加城乡五项社会

保险的基本信息登记工作，对相关数据信息实现动态管理。在依托社会保险信息系统，对

现有信息资料进行比对清理基础上，通过入户登记调查的方式，以全市户籍人口为主，兼

顾外来常住人口等各类群体，全面掌握我市参加社会保险的情况，锁定各项社会保险应参

保人员，推进参保扩面工作，促进未参保人员参保，促进未参齐险种人员参齐险种，促进

断保人员接续参保。到2015年年底，实现城乡养老、城乡医疗保险覆盖率达到95%以上，

失业、工伤、生育保险基本覆盖率达到法定群体的80%以上；力争到2020年年底，实现城

乡五项社会保险人群全覆盖。

三、工作安排

我市全民参保登记工作自2014年启动，到2016年基本完成，之后逐步实现常态化运

行。具体安排如下：

（一）启动试点及推进实施阶段。2014年，制订全市工作计划，部署任务，在黔江

区、九龙坡区、南岸区、北碚区、大足区启动试点。2015年至2016年上半年，在全市范围

内全面推进实施全民参保登记工作。

1．基础准备。市人力社保局牵头负责全市全民参保登记制度设计，统一登记范围对

象、内容、要求和登记指标含义、口径等；在整合城乡五项社会保险参保信息基础上对相

关数据信息进行筛查比对，清理重复信息、剔除无效信息、纠正错误信息，为每个参保人

员建立唯一的社会保险参保标识；建立市级集中管理，“市―区县（自治县）―乡镇（街

道）”共用的全民参保登记信息系统；建立与公安、卫生计生、民政、工商、税务等部门

数据交换机制，实现数据共享，建立社会保险参保资源基础台账，为入户调查等工作提供

有力支持。

2．入户调查。各区县（自治县）社会保险经办机构、乡镇（街道）社区社会保障服

务平台及村民委员会（居民委员会），按照登记项目，通过逐个单位排查、重点入户调查

以及向社会组织购买服务等方式，对未参保人员、信息缺失或错漏人员等重点人群逐户逐

人逐项进行登记核对，全面掌握依法应参保的单位及职工和可参保的城乡居民有关信息。

3．重点推进。在认真分析总结全民参保登记试点工作情况基础上，全市各级人力社

保部门合理确定各项社会保险参保扩面重点，采取切实有效措施，动员尚未参保的人员按

规定参加各项社会保险，确保符合参保条件的人员应保尽保。逐步拓宽全民参保登记信息

使用范围，最大限度地发挥登记信息的使用价值，为党委、政府宏观决策，推动全市经济

发展，以及实施城乡统筹发展战略等提供参考依据。

4．强化服务。优化全市社会保险城乡“五险合一”经办管理，简化程序，全面提升
服务效率。大力推行社会保险网上经办、自助服务等手段，努力提高规范化管理水平和公
共服务水平，引导和督促用人单位和个人依规主动更新参保信息。广泛开展宣传，督促用
人单位，引导灵活就业人员和城乡居民主动参保、中断缴费人员继续缴费。

（二）总结评估阶段。2016年下半年，对全民参保登记实施方案、推进情况、参保
登记制度和机制建设以及工作组织和配套措施等进行全面分析总结，评估实施效果，并针
对存在的问题提出改进措施，为全民参保登记工作的常态化运行奠定基础。

（三）常态化运行阶段。从2017年起，逐步推进全民参保登记工作常态化，不断丰
富和拓展全民参保登记工作内涵，加强与就业、劳动仲裁、监察等业务衔接，逐步实现社
会保障、就业与劳动维权管理等一体化。

四、工作要求
（一）加强组织和协调。我市全民参保登记工作由市人力社保局牵头组织实施。各

区县（自治县）人民政府作为具体责任主体，要把全民参保登记工作列为重点工作项目，
切实加强组织领导，结合实际制订具体实施方案，统筹安排工作力量，落实各项保障措
施，重点组织好入户调查登记相关工作，确保工作顺利推进并取得预期成效。全市各级公
安、卫生计生、民政、工商、税务等部门要与同级人力社保部门建立沟通协调机制，及时
准确地向人力社保部门提供相关基础数据。人力社保部门完成全民参保登记基础信息汇总
分析后，要将有关信息向有关部门进行及时反馈。全市各级财政部门负责保障必要工作经
费，将其纳入相应年度财政预算，按时拨付，确保到位。

（二）强化培训和督查。分级组织业务和信息系统操作培训，重点组织好对参与调
查的乡镇（街道）社区社会保障服务平台及村民委员会（居民委员会）工作人员的培训工

作，提高基层入户调查人员的业务素质，把好数据信息质量关，确保登记信息完整、规
范、准确，推动全民参保登记工作顺利实施。要高度重视入户调查数据收集，严格执行操
作程序，确保登记数据质量。市人力社保局要对各区县（自治县）上报数据进行抽检、核
查，建立全民参保登记运行评估工作机制，对工作推进情况进行科学、合理、全面、客观
的评议。

（三）做好宣传和引导。实施全民参保登记是一项新的重大举措，全市各级各部门
要有针对性做好宣传策划和组织工作，充分利用报刊、广播、电视和互联网等媒体，广泛
深入宣传全民参保登记工作的重要意义和要求，引导和吸引广大市民积极参与、配合登记
调查，为全民参保登记工作顺利开展创造良好的氛围。

重庆市人民政府办公厅
2014年11月4日

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市高法院，
市检察院，重庆警备区。

重庆市人民政府办公厅          2014年11月6日印发